8. obsceni: Bamb. Lips:] obscoeni.
12. eculeus: Bamb. Lips:] equuleus.

Cap. XIII.

24. ab Q. Minutio: Bamb.] a Q. Mi-
nucio.

in praesentia solveretur. senatus querentes eos non sustinuit, si in Punicum bellum pecunia data in Macedonicum quoque bellum uti res publica vellet, aliis ex aliis orientibus bellis quid aliud quam publicatam, pro beneficio tanquam ob noxiām, suam pecuniam fore. cum et privati aequum 5 postularent, nec tamen solvendo aeri alieno res publica esset, quod medium inter aequum et utile erat, decreverunt ut, quoniam magna pars eorum agros volgo venales esse diceret et sibimet emptis opus esse, agri publici, qui intra quinquagesimum lapidem esset, copia iis fieret, consules agrum aestimatos, et in iugera asses vesticiales, testandi causa pu-10 blicum agrum esse, imposituros, ut si quis, cum solvere posset populus, pecuniam habere quam agrum mallet, restitueret agrum populo, laeti eam conditionem privati accepere. trientabulusque is ager, quia pro tertia parte pecuniae datus erat, appellatus.

XIV. Tum P. Sulpicius, secundum vota in Capitolio nuncupata, pa-15 ludatis lictoribus profectus ab urbe Brundisium venit, et veteribus militibus voluntariis ex Africano exercitu in legiones discriptis, navibusque ex

3. tamquam ob noxiām] tamquam ob noxiām. Bamb: tamquam noxiām praepositione omissa. Noxa et noxiā significacione inter se dif-ferre statuant viri docti ita ut noxiā sit crimen culpa contra noxiā significet criminis poenam. Hanc significatio-nes differentiam in Li-vii scriptis locum non habere exem-plis potest comprobari. Codices igit-ter sequendos arbitramur.

4. solvendo aeri] solvendo aere. De Bamb. tacet Kreysigius qui ta-men et ipse nostram scribendi ratio-nem recepit in verborum contextum. 2, 9, 6: ut divites conferrent qui oneri ferendo essent. 4, 35, 9: sitne aliqui plebeius ferendo magno honori. Fabri ad 24, 27, 3. Alscheski ad 10, 5, p. 601.

6. volgo: Bamb.] vulgo.

11. conditionem: Bamb.] conditio-nem. Wagner ad Virg. Aen. 1, 236. Lindemann ad Pomp. p. 205.

11. trientabulusque: Bekkerus] Tri-entius Tabuliisque. Bamb: trientabulique. Lips: tenon tabulumque. Dresd: triennium pabulumque.

Cap. XIV.

14. paludatis lictoribus: Bamb.] palu-datus cum lictoribus. Lips: palludatus lictoribus. Dresd: paludatis littoribus. Mirum fere in his dixeris optimorum libro-rum consensum et hoc loco et 21, 63, 9 et 41, 10, 5. Habent enim palu-datis lictoribus quod I. F. Gro-novio ad 41, 10, 5 iubente editores omnes mutandum censuerunt in: paludatus cum lictoribus. Codicum lectionem ego censeo esse revocandam habita ratione eorum quae rectissime disputavit Alsches-kius ad 21, 63, p. 273.

15. discriptis: Bamb.] descriptis. Nos „vertheilt.“ Quod cur fecerint Romani Livius ipse docet 3, 57, 9.

classe consulis Corneli electis, altero die quam a Brundisio solvit, in Macedonia traiecit. ibi ei presto fuere Atheniensium legati, orantes ut se obsidione eximeret. missus extemplo Athenas est C. Claudius Cento cum viginti longis navibus et militum copiis. neque enim ipse rex Athenas obsidebat. eo maxime tempore Abydum oppugnabat, iam cum Rhodiis 5 et Attalo navalibus certaminibus, neutro feliciter praelio, vires expertus. sed animos ei faciebat, praeter ferociam insitam, foedus ictum cum Antiocho Syriae rege, divisaeque iam cum eo Aegypti opes, cui morte audita Ptolemaei regis ambo inminebant. contraxerant autem sibi cum Philippo bellum Athenienses haudquaquam digna causa, dum ex vetere for- 10 tunia nihil praeter animos servant. Acarnanes duo iuvenes per initiorum dies non initiati templum Cereris, imprudentes religionis, cum cetera turba ingressi sunt. facile eos sermo prodidit, absurde quaedam percontantis; deductique ad antistites templi, cum palam esset per errorem ingresos, tanquam ob infandum scelus interfici sunt. id tam foede atque ho- 15 stiliter gens Acarnanum factum ad Philippum detulit; impetravitque ab eo ut datis Macedonum auxiliis bellum se inferre Atheniensibus patetur. hic exercitus primo terram Atticam ferro ignique depopulatus cum omnis generis praeda in Acarnaniam rediit. et irritatio quidem animorum ea prima fuit. postea iustum bellum decretis civitatis ultro indicen- 20 do factum. Attalus enim rex Rhodique persecuti cedentem in Macedonia Philippum cum Aeginam venissent, rex Piraeum renovandae confirmandaeque cum Atheniensibus societatis causa traiecit. civitas omnis

1. ex classe consulis Corneli electis] ex classe consulis Cornelii electis. Bamb: ex classe Cn. Cornelii electis. Lips: consu- lis Cornelii electis. Drakenb. ad 28, 42, 5. de genitivi forma El- lendt. ad Cic. de Or. 1, 9, 35.
1. altero die: Bamb.] altera die. Drakenb. ad 8, 11, 15. Fabri ad 23, 26, 1.
2. presto: Bamb. Lips:] praesto.
3. Cento: Bamb.] Centho. Lips: cen- tu m. Dresd: Centimalus.
4. militum copiis] Bamb. om: copiis. cf. Kreysig, ad h. l. Equidem in par- tes transed Crevieri vocabulum ali- quod exidisce existimantis fortasse parvis exiguis. vide modo quae

- sequuntur: neque enim ipse rex Athenas obsidebat. Bekkeris: mille militum: Fabri ad 23, 37, 12.
14. percontantis] percunctantes. Bamb: percontatis. Lips: per- cunctantis.
16. gens Acarnanum factum: Bamb. Dresd:] factum gens Acarna- num. Lips: Acarnanum factum, om. gens.
20. et irritatio quidem animorum: Bamb.] et irritatio animorum. Lips: et intricatio finem ani- morum.
22. Piraeum: Bamb.] Piraeum. Lips. Dresd: Pyreum.
23. confirmandaeque: Bamb.] fir-

obviam effusa cum coniugibus ac liberis, sacerdotes insignibus suis intrantem urbem, ac dii prope ipsi exciti sedibus suis, acceperunt.

XV. In contionem extemplo populus vocatus, ut rex quae vellet coram ageret; deinde ex dignitate magis visum scribere eum de quibus 5 videretur, quam praesentem aut referendis suis in civitatem beneficiis erubescere, aut significationibus adclamationibusque multitudinis adsentatione immodica pudorem onerantis. in litteris autem, quae missae in contionem recitataeque sunt, cummemoratio erat beneficiorum primum in civitatem suorum, deinde rerum quas adversus Philippum gessisset; ad postrem adhortatio capessendi belli, dum se, dum Rhodios, tum quidem 10 dum etiam Romanos haberent. nequicquam postea, si tum cessassent, prae-termissam occasionem quaesituros. Rhodii deinde legati auditи sunt; quo-rum recens erat beneficium, quod naves longas quattuor Atheniensium captas nuper ab Macedonibus recuperatasque remiserant. itaque ingenti 15 consensu bellum adversus Philippum decretum. honores regi primum Attalo immodici, deinde et Rhodiis habiti. tum primum mentio inlata de

mandaeque. cf. 9, 3, 10: per in-
gens beneficium perpetuam
firmare pacem amicitiamque.
9, 17, 15: subsidiis firmaret. 3,
55, 6: quum plebem hinc pro-
vocatione hinc tribunicio
auxilio satis firmassent. I. F.
Gronov. et Drakenb. ad 2, 31, 2. Ex
his facili opera intelligas firman-
daeque admitti non posse.

1. sacerdotes insignibus suis: Bamb. Lips. Dresd.] sacerdotes cum insignibus suis. cf. infra cap. 17, fin: sacerdotes cum infulis cum iis quae disputat Fabri ad 21, 48, 4.
2. ac di prope ipsi: Bamb.] ac Dii prope ipsi. Lips: cadini prope ipsi. Dresd: Cadni prope ipsi. unde Drakenb. Livium suspicatur scripsisse: ac divi prope ipsi. cf. ad cap. 7.
2. acceperunt: Bamb. Lips. Dresd.] exceperunt. cf. 1, 60, 3: libera-
torem urbis laeta castra ac-
cepere. 9, 7, 9: et negare urbe
tectisve accipiendo. ibid. 16,

8: in urbem acceperunt. 37, 7,
15: venientes regio apparatu
et accepit et prosecutus est
rex. Drakenb. ad 2, 47, 7.

Cap. XV.

3. in contionem: Bamb. Lips.] con-
cionem. Schneider Gr. Lat. I. 1. p.
251. Kritz. Prolegg. ad Vell. p. CXXI
et ad 1, 10, 4. Ellendt ad Cic. de Or.
1, 9, 35.
8. cummemoratio: Bamb.] comme-
moratio.
9. in civitatem suorum: Bamb.] civi-
tatem sociam. Lips: in civita-
tem deinde. Dresd: in civita-
tem suam. Unde scribendum con-
iicias esse: in civitatem sociam.
suarum deinde rerum quas
adversus Philippum gessis-
set.
10. adhortatio capessendi belli: Bamb.]
adhortatio: capessendum bel-
lum. Lips: adortatio capescen-
di belli. Dresd: exhortatio ca-
pescendi belli.
14. ab Macedonibus: Bamb.] a Ma-
cedonibus.

tribu, quam Attalida appellarent, ad decem veteres tribus addenda; et Rhodiorum populus corona aurea virtutis ergo donatus, civitasque Rhodiis data, quemadmodum Rhodii prius Atheniensibus dederant. secundum haec rex Attalus Aeginam ad classem se recipit, Rhodii Ceiam ab Aegina, inde per insulas Rhodum navigarunt, omnibus, praeter Andrum Pa-5 rumque et Cythnum, quae praesidiis Macedonum tenebantur, in societatem acceptis. Attalum Aeginae missi in Aetoliam nuntii, exspectatique inde legati, aliquandiu nihil agentem tenuere. et neque illos excire ad arma potuit, gaudentes utcunque composita cum Philippo pace; et ipse Rhodiique cum, si institisset Philippo, egregium liberatae per se Grae-10 ciae titulum habere potuissent, patiendo rursus eum in Hellespontum traicere occupantemque Thraciae oportuna loca vires colligere, bellum aluere, gloriamque eius gesti perfectique Romanis concesserunt.

XVI. Philippus magis regio animo est usus; qui cum Attalum Rhodiosque hostis non sustinuissebat, ne Romano quidem, quod immin-15 bat, bello territus, Philocle quodam ex praefectis suis cum duobus millibus peditum, equitibus ducentis ad populandos Atheniensium agros misso, classe tradita Heraclidi ut Maroneam peteret, ipse terra eodem cum expeditis duabus millibus peditum, equitibus ducentis pergit. et Maro- neam quidem primo impetu expugnavit: Aenum inde cum magno labo-20 re, postremo per proditionem Callimedis praefecti Ptolemaei, cepit. deinceps alia castella, Cypsela et Doriscon et Serrheum, occupat. inde progressus ad Chersonesum Elaeunta et Alopeconnesum tradentibus ipsis recipit. Callipolis quoque et Madytos dedita, et castella quaedam ignobilia. Abydeni ne legatis quidem admissis regi portas clauerunt. ea op-25 pugnatio diu Philippum tenuit; eripique ex obsidione, ni cessastum ab

2. virtutis ergo: Bamb.] virtutis
causa. I. F. Gronov. et Drakenb. ad
1, 18, 6.
4. se recipit: Bamb. Lips.] se recipit.
4. Ceiam: Bamb.] Ciam.
10. Rhodiique cum si institisset Phi-
lippo: Bamb.] Rhodiique si in-
stitissent tunc Philippo.
Dresd: Rhodiisque cum ea in-
stituissent Philippo. Haec de-
sunt in cod. Lips.
12. Thraciae: I. F. Gronovius] Codd:
Graeciae idemque Drakenborch.

Cap. XVI.

21. postremo per proditionem: Bamb.
Dresd.] postremo proditione.
Lips: postremo proditorem
Gallimedis. cf. 2, 3, 1: per do-
lum ac proditionem. Caes. B.
G. 7, 20. Fabri ad 21, 63, 4.
21. Callimedis: Bekkerus] Ganyme-
dis. Bamb. Lips: Gallimedis.
24. recipit: Bamb. Dresd.] recepit.
cf. cap. 15.

Attalo et Rhodiis foret, potuerunt. Attalus trecentos tantum milites in praesidium, Rhodii quadriremem unam ex classe, cum ad Tenedum staret, miserunt. eodem postea, cum iam vix sustinerent obsidionem, et ipse Attalus cum traieisset, spem tantum auxilii ex propinquuo ostendit, 5 neque terra neque mari adiutis sociis.

XVII. Abydeni primo tormentis per muros dispositis non terra modo adeuntis aditu arcebant, sed navium quoque stationem infestam hosti faciebant. postea, cum et muri pars strata ruinis et ad interiorem raptim oppositum murum cuniculis iam perventum esset, legatos ad re-10 gem de condicionibus tradendae urbis miserunt. paciscebantur autem ut Rhodiam quadriremem cum sociis navalibus Attalique praesidium emitti liceret, atque ipsis urbe excedere cum singulis vestimentis. quibus cum Philippus nihil pacati nisi omnia permittentibus respondisset, adeo renuntiata haec legatio ab indignatione simul ac desperatione iram accedit, 15 ut ad Saguntinam rabiem versi matronas omnis in templo Diana, pueros ingenuos virginesque, infantes etiam cum suis nutricibus, in gymnasium includi iuberent, aurum et argentum in forum deferri, vestem pretiosam in navis Rhodiam Cyzicenamque, quae in portu erant, coici, sacerdotes victimasque adduci, et altaria in medio poni. ibi delecti primum 20 qui, ubi caesam aciem suorum, pro diruto muro pugnantem, vidissent, extemplo coniuges liberosque interficerent; aurum argentum vestemque, quae in navibus esset, in mare deicerent; tectis publicis privatisque, quam plurimis locis possent, ignes subicerent. id se facinus perpetrato-ros, praeuentibus exsecrabilis carmen sacerdotibus, iureiurando adacti. tum 25 militaris aetas iurat neminem vivum nisi victorem acie excessurum. ii memores Deorum adeo pertinaciter pugnaverunt, ut cum proelium nox dirempta esset, rex prior, territus rabie eorum, pugna abstiterit. prin-

5. adiutis sociis] In Bamb. ultima adiutis littera est erasa teste Kreysigio. Vide an sit legendum: adiuti socii.

Cap. XVII.

18. coici: Bamb.] congeri. Lips: coragi. Dresd: conyci. cf. infra: deicerent. 3, 28, 1: imperavit ut sarcinas in unum coici iubeant. 10, 29, 8: spolia hostium coniecta in acer-
vum. 41, 12, 6: arma lecta coi-

ci in acervum consul iussit. Iacob. Gronov. et Drakenb. ad 10, 36, 1.

22. deicerent: Bamb. Lips.] deice-rent. Idem Codd. paulo infra: subicerent.

23. subicerent. id se: Bamb.] subi-
cerent; et se.

25. iurat: Bamb.] iurare.

25. ii: Bamb.] hi.

26. cum proelium nox dirempta es-
set: Bamb.] cum nox proelium

cipes, quibus atrocior pars facinoris delegata erat, cum paucos et confessos vulneribus ac lassitudine superesse praelio cernerent, luce prima sacerdotes cum insulis ad urbem dedendam Philippo mittunt.

XVIII. Ante ditionem ex iis legatis Romanis qui Alexandream missi erant, M. Aemilius trium consensu minimus natu, audita obsidione 5 Abydenorum, ad Philippum venit. qui questus Attalo Rhodiisque arma illata, et quod tum maxime Abydum oppugnaret, cum rex ab Attalo et Rhodiis ultro se bello lacescitum diceret, „num Abydeni quoque“ inquit „ultro tibi intulerunt arma?“ insueto vera audire ferocior oratio visa est quam quae habenda apud regem esset. „aetas“ inquit „et forma et 10 super omnia Romanum nomen te ferociorem facit. ego autem primum velim vos foederum memores servare pacem. sin bello lacesritis, mihi quoque animo est facere. et regnum et Macedonum nomen haud minus quam Romanum nobile bello sentietis.“ ita dimisso legato Philip-
pus, auro argentoque, quae coacervata erant, accepto, hominum praedam 15 omnem amisit. tanta enim rabies multitudinem invasit, ut repente prodi-
tos rati qui pugnantes mortem occubuisserint, periuriumque alius alii ex-
probrantes, et secerdotibus maxime, qui quos ad mortem devovissent,
eorum ditionem vivorum hosti fecissent, repente omnes ad caedem con-
iugum liberorumque discurrerent, seque ipsi per omnis vias laeti interfi- 20 cerent. obstupefactus eo furore rex suppressit impetum militum, et tri-
duum se ad moriendum Abydenis dare dixit. quo spatio plura facinora
in se victi ediderunt quam infesti edidissent victores; nec nisi quem
vincula aut alia necessitas mori prohibuit, quisquam vivus in potestatem
venit. Philippus imposito Abydi praesidio in regnum rediit. cum velut 25

3 *

dirempta esset. Lips: cum plurimum nox direptura es-
set.

Cap. XVIII.

4. ex iis legatis Romanis: Lips. Dresd.] In Bamb. post legatis excidit vo-
cabilum.
4. Alexandream: Bamb.] Alexan-
driam.
12. sin bello lacesritis: Bamb.] si bel-
lo lacesseritis. Dresd: laces-
ritis.
13. mihi quoque animo est: Bamb.
Lips. Dresd.] mihi quoque in
animō est. Cfr. intpp. ad 29, 36, 7.

13. facere. et regnum et Macedonum
nomen: Bamb. Lips. Dresd.] face-
re ut regnum Macedonum
nomenque. Facere scil: bellum.
(f. 8, 38, 3. Fabri ad 22, 4, 7.

14. nobile bello sentietis: Lips. Dresd.]
nobile bello sentiat. Bamb:
nobile sentietis om. bello.

16. alius alii: Bamb. Lips. Dresd.]
aliis alii: cf. Drakenb. ad h. l.

19. per omnis vias laeti] per omnes
vias lethi. Bamb: per om̄s vias
leti. Lips: per omnis leti om.
vias. Dresd: per omnes vias leti.

Sagunti excidium Hannibali, sic Philippo Abydenorum clades ad Romanum bellum animos fecissent, nuntii occurrerunt consulem iam in Epiro esse, et Apolloniam terrestris copias, navalis Corcyram in hiberna deduxisse.

5 XIX. Inter haec legatis qui in Africam missi erant de Hamilcare Gallici exercitus rege, responsum a Carthaginiensibus est nihil ultra se facere posse quam ut exsilio eum multarent bona eius publicarent. perfugas et fugitivos quos inquirendo vestigare potuerint, reddidisse; et de ea re missuros legatos Romam qui senatui satisfacerent. ducenta milia 10 modium tritici Romam, ducenta ad exercitum in Macedoniam miserunt. inde in Numidiam ad reges profecti legati. dona data Masinissae, manda-
taque edita. equites mille Numidae, cum duo milia daret, accepti. ipse in navis imponendos curavit, et cum ducentis milibus modium tritici, ducentis hordei in Macedoniam misit. tertia legatio ad Verminam erat.
15 is ad primos fines regni legatis obviam progressus, ut scriberent ipsi quas vellent pacis conditiones, permisit: omnem pacem bonam iustumque fore sibi cum populo Romano. data leges pacis, iussusque ad eam confirmandam inmittere legatos Romam.

XX. Per idem tempus L. Cornelius Lentulus pro consule ex Hispania rediit. qui cum in senatu res ab se per multos annos fortiter feliciterque gestas exposuisset, postulassetque ut triumphanti sibi invehi liceret in urbem, res triumpho dignas esse censebat senatus: sed exemplum a maioribus non accepisse, ut qui neque dictator neque consul neque praetor res gessiset, triumpharet. pro consule illum Hispaniam pro-
20 vintiam, non consulem aut praetorem obtinuisse. decurrebatur tamen eo ut ovans urbem iniret, intercedente Ti. Sempronio Longo tribuno plebis, qui nihilo magis id more maiorum aut ullo exemplo futurum diceret. postremo victus consensu patrum tribunus cessit; et ex senatus consulta
25 L. Lentulus ovans urbem est ingressus. argenti tulit ex praeda qua-

2. animos fecissent: Bamb.] animos fecisset. Clades pluralis est. 1,
22, 7: omnes clades belli.

Cap. XIX.

6. exercitus rege: Bamb.] exercitus duce. Aem. Prob. vit. Hannib.
cap. 7: hic ut rediit praetor factus est postquam rex fuerat. Ut enim

Romae consules sic Carthagine quotannis bini reges creabantur. Liv. 21, 3, 5.

7. bona eius: Bamb.] bonaque eius.
11. ad reges: Bamb.] Lips. Dresd: ad regem.

Cap. XX.

21. invehi] Lips: ingredi.

draginta tria milia pondo, auri duo milia quadringenta quinquaginta. militibus ex praeda centum viginti asses divisit.

XXI. Iam exercitus consularis ab Arretio Ariminum transductus erat, et quinque milia socium Latini nominis ex Gallia in Etruriam transierant. itaque L. Furius, magnis itinerarybus ab Arimino adversus Gallos 5 Cremonam tum obsidentes profectus, castra mille quingentorum passuum intervallo ab hoste posuit. occasio egregiae rei gerendae fuit, si protinus de via ad castra oppugnanda duxisset. palati passim vagabantur per agros, nullo satis firmo relicto praesidio. lassitudini militum timuit, quod raptim ductum agmen erat. Galli clamore suorum ex agris revocati, omisa 10 sa praeda quae in manibus erat, castra repetivere, et postero die in aciem progressi. nec Romanus moram pugnandi fecit. sed vix spatium instruendi fuit: eo cursu hostes in praelium venerunt. dextra ala (in alas divisum socialem exercitum habebat) in prima acie locata est; in subsidiis duae Romanae legiones. M. Furius dextrae alae, legionibus M. Caecilius, equi- 15 tibus L. Valerius Flaccus (legati omnes erant) praepositi. praetor secum duos legatos, C. Laetorium et P. Titinium, habebat, cum quibus circumspicere et obire ad omnis hostium subitos conatus posset. primo Galli omni multitudine in unum locum conixi obruere atque obterere sese dextram alam, quae prima erat, sperarunt posse. ubi id parum procedebat, circuire a cornibus et amplecti hostium aciem, quod multitudine

1. quadraginta tria milia: Bamb. Lips.]
quadraginta quatuor millia.
Cap. XXI.
4. transductus erat: Bamb.] traductus erat. Schneider. Lat. Gramm.
II. 1. p. 610.
7. egregiae: Bamb.] egregie quod
ex linguae legibus nequit admitti
quia Livius debebat scribere: occasio rei egregie gerendae.
17. C. Laetorium: Bamb.] Cn. Laetorium. Lips: consul Lectoriū.
19. conixi: Bamb.] connisi. Lips:
connexionibus vertere. Dresd:
convexi. Certam participii scribendi legem statuere non possis. 3,
70, 5: conixi 3, 63, 4 et 35, 5, 12:
connisi. 4, 42, 5: subnixus. Adnitī contra et enītī semper fere ad-

- nīsus, enīsus: 5, 25, 13. 5, 49, 1.
29, 15, 12. Enītī dictum de nūlīribus semper enīxa. Iacob. Gronov.
ad h. l. Drakenb. ad 2, 50, 9. Cort.
ad. Sall. Ing. cap. 22.
21. circuire: Bamb.] circumire.
21. quod multitudine: Bamb.] quod
in multitudine. Quod intell.
amplecti facile erat multitudine:
„Eine Umzingelung war leicht durch
die grosse Anzahl.“ cf. 21, 46, 5:
Hannibal cornua Numidis
firmat. 3, 37, 6: patriciis inveni
nibus se perunt latera. Eodem
sensu accipias 40, 58, 1: neque
Thrases commercio faciles
erant. — Nonnullae editt. vett.
multitudini, ut 33, 17, 8: ope
rique facilis. 45, 30, 2: divi
sui facilis.

adversus paucos facile videbatur, conati sunt. id ubi vidit praetor, ut et ipse dilataret aciem, duas legiones ex subsidiis dextra laevaque alae, quae in prima acie pugnabat, circumdat; aedemque deo Iovi vovit, si eo die hostis fudisset. L. Valerio imperat ut parte una duarum legionum equites, altera sociorum equitatum in cornua hostium emittat, nec circuire eos aciem patiatur. simul et ipse, ut extenuatam medianam diductis cornibus aciem Gallorum vidit, signa inferre confertos milites et perrumpere ordinem iubet. et cornua ab equitibus et medii a pedite pulsi, ac repente, cum in omni parte caede ingenti sternerentur, Galli terga verterunt fugaque effusa repetunt castra. fugientes persecutus eques, mox et legiones insecurae in castra impetum fecerunt. minus sex milia hominum inde effugerunt: caesa aut capta supra quinque et triginta milia cum signis militaribus septuaginta, carpentis Gallicis, multa praeda oneratis, plus ducentis. Hamilcar dux Poenus eo praelio cecidit, et tres imperatores nobiles 15 Gallorum. Placentini captivi ad duo milia liberorum capitum redditи colonis.

XXII. Magna victoria laetaque Romae fuit. litteris allatis supplicatio in triduum decreta est. Romanorum sociorumque ad duo milia eo praelio ceciderunt, plurimi dextrae alae, in quam primo impetu vis hostium ingens illata est. quanquam per praetorem prope debellatum erat, consul 20 quoque C. Aurelius, perfectis quae Romae agenda fuerant, profectus in Galliam victorem exercitum a praetore accepit.

Consul alter cum autumno ferme exacto in provintiam venisset, circa Apolloniam hibernabat. ab classe quae Corcyrae subducta erat, C. Clau-

2. ut et ipse] Bamb: et ut ipse.
4. ut parte una duarum legionum: Bamb.] ut parte duarum legionum. Linguae legibus adversatur lectio vulgata. Hac enim significatio neusquam solus ablativus vocabuli pars adhibetur ab Livio. 6, 31, 6: neutra parte. 10, 31, 2: parte alia. 21, 28, 7: parte superiore. 23, 8, 8: posticis aedium partibus. 23, 17, 12: altera parte. 23, 46, 2: omni parte. 24, 14, 1: parte altera. Cod. Bergensis scripturarum unice veram esse testantur 24, 38: arx Crotonis una parte imminet mari, altera vergente in agrum murro cincta est. et 34, 38, 5: parte

una a Phoebeo, altera a Dictynnaeo, tercia ab eo loco — aggredi iubet.

6. diductis cornibus: Bamb.] deductis cornibus. Lips: dictis. Duker, ad 5, 38, 1. Drakenb. ad 7, 23, 6. Fabri ad 21, 55, 5.
9. in omni parte: Bamb. Lips.] omni parte.
9. terga verterunt: Bamb.] vertunt. cf. 1, 3, 3: relinquit — condidit. Drakenb. ad 3, 46, 9. Kritz ad Sall. Iug. cap. 26, 3.

Cap. XXII.

19. vis hostium ingens illata est: Bamb. Lips. Dresd.] vis ingens hostium inlata est.

dius triremesque Romanae, sicut ante dictum est, Athenas missae cum Piraeum pervenissent, desponentibus iam animos sociis spem ingentem attulerant. nam et terrestres ab Corintho, quae per Megara incursiones in agros fieri solitae erant, non siebant; et praedonum a Chalcide naves, quae non mare solum infestum sed etiam omnis maritimos agros Atheniensibus fecerant, non modo Sunium superare sed ne extra fretum Euri-
pi committere aperto mari se audebant. supervenerunt his tres Rhodiae quadriremes, et erant Atticae tres apertae naves, ad tuendos maritimos agros comparatae. hac classe si urbs agrique Atheniensem defenderentur, satis in praesentia existimanti Claudio esse maioris etiam rei fortuna ob-
lata est.

XXIII. Exsules ab Chalcide, regiorum iniuriis pulsi, attulerunt occupari Chalcidem sine certamine ullo posse: nam et Macedonas, quia nullus in propinquo sit hostium metus, vagari passim, et oppidanos praesidio Macedonum fretos custodiam urbis negligere. his auctoribus profectus, quanquam Sunium ita mature pervenerat ut inde provehi ad primas angustias Euboeae posset, ne superato promuntorio conspiceretur, classem in statione usque ad noctem tenuit. prius tenebris movit. et tranquillo pervectus Chalcidem, paulo ante lucem, qua infrequentissima urbis sunt, paucis militibus turrim proximam murumque circa scalis ce-
pit, alibi sopitis custodibus, alibi nullo custodiente. progressi inde ad frequentia aedificiis loca, custodibus interfectis refractaque porta ceteram multitudinem armatorum acceperunt. inde in totam urbem discursum est, aucto etiam tumultu, quod circa forum ignis tectis iniectus erat. conflagravit et horrea regia et armamentarium cum igenti apparatu machi-
narum tormentorumque. caedes inde passim fugientium pariter ac repugnantium fieri coepit. nec ullo iam, qui militaris aetatis esset, non aut caeso aut fugato, Sopatro etiam Acarnane praefecto praesidii inter-

1. triremesque] Bamb: *tri remes que*.

3. terrestres] Bamb: *terrestris*.

5. omnis maritimus: Bamb.] *omnes maritimos*.

6. sed ne extra fretum: Bamb. Lips. Dresd.] *sed nec extra fretum*.

Nec h.l. accipitur significacione ne-
— quidem: Duker. ad Flor. 2, 8, 12.

Haase not. 417, l.l. p. 429. Madvig,
Cic. Finn. Excurs. III, p. 821. hunc

locum emendat: *ne extra fretum* Euripi quidem committere cit. At sana est quam exhibimus Codicum scripturam: Liv. 44, 36, 8: *neque enim ne his cunctationem aperuerat suam*. Haase l.l. not. 494. p. 587.

Cap. XXIII.
17. promuntorio: Bamb. Dresd.] *pro-
montorio. Lips. promuntorio.*
19. paulo: Bamb. Lips.] *paullo.*

fecto, praeda omnis primo in forum collata, deinde in naves imposita.
carcer etiam ab Rhodiis refractus, emissique captivi, quos Philippus tan-
quam in tutissimam custodiam condiderat. statuis inde regis deiectis
truncatisque, signo receptui dato concenderunt navis, et Piraeum, unde
5 profecti erant, redierunt. quodsi tantum militum Romanorum fuisset ut et
Chalcis teneri et non deserri praesidium Athenarum potuisset, magna res
principio statim belli, Chalcis et Euripus adempta regi forent. nam ut terra
Thermopylarum angustiae Graeciam, ita mari fretum Euripi claudit.

XXIV. Demetriade tum Philippus erat. quo cum esset nunciata
10 clades sociae urbis, quanquam seruni auxilium perditis erat, tamen quae
proxima auxilio est, ultiōnem petens, cum expeditis quinque milibus pe-
ditum et trecentis equitibus extēnplō profectus cursu prope Chalcidem
contendit, hautquaquam dubius opprimi Romanos posse. a qua destitu-
tus spe, nec quicquam aliud quam ad deformē spectaculum semirutae ac
15 fumantis sociae urbis cum venisset, pāncis vix qui sepelirent bello ab-
sumptos relictis, aeque raptim ac venerat, transgressus ponte Euripum per
Boeotiam Athenas ducit, pari incepto haud disparem eventum ratus re-
sponsurum. et respondisset, ni speculator (hemerodromos vocant Graeci,
ingens die uno cursu emetientis spatium) contemplatus regium agmen ex
20 specula quadam, praegressus nocte media Athenas pervenisset. idem ibi
sōmnus eademque negligentia erat, quae Chalcidem dies ante paucos pro-
diderat. excitati nuncio trepidō et praetor Atheniensium et Dioxippus
praefectus cohortis mercede militantium auxiliorum, convocatis in forum
militibus, tuba signum ex arce dari iubent, ut hostis adesse omnes sci-
25 rent. ita undique ad portas, ad muros discurrunt. paucas post horas Phi-
lippus, aliquanto tamen ante lucem, appropinquans urbi, conspectis lumi-
nibus crebris et fremitu hominum trepidantium ut in tali tumultu ex-
audito sustinuit signa, et considere ac conquiescere agmen iussit, vi aper-
ta propalam usurus, quando parum dolus profuerat. ab Dipylō accessit.
30 porta ea, velut in ore urbis posita, maior aliquanto patentiorque quam
ceterae est; et intra eam extraque latae viae sunt, ut et oppidani deri-

Cap. XXIV.

12. cum expeditis quinque milibus pe-
ditum] Bamb. om: peditum. Lips.
om: quinque.

18. hemerodromos] Bamb: hemero-

dromas. Lips: hemerodronos.

20. ex specula: Bamb. Lips.] e spe-
cula.

31. latae viae sunt: Bamb. Dresd.] la-
tae sunt viae.

gere aciem a foro ad portam possent, et extra limes mille ferme passus longus, in Academiae gymnasium ferens, pediti equitique hostium liberum spatium praeberet. eo limite Athenienses cum Attali praesidio et cohorte Dioxippi, acie intra portam instructa, signa extulerunt. quod ubi Philippus vidit, habere se hostis in potestate ratus et diu optata caede (neque enim ulli Graecarum civitatum infestior erat) expleturum, cohortatus milites ut se intuentes pugnarent, scirentque ibi signa, ibi aciem esse debere ubi rex esset, concitat equum, non ira tantum sed etiam gloria elatus, quod ingenti turba completis etiam ad spectaculum muris conspici se pugnantem egregium ducebat. aliquantum ante aciem cum equitibus paucis evectus in medios hostis, ingentem cum suis ardorem tum pavorem hostibus iniecit. plurimos manu sua comminus eminusque vulneratos compulsosque in portam consecutus et ipse, cum maiorem in angustiis trepidantium edidisset caudem, in temerario incepto tutum tamen receptum habuit, quia qui in turribus portae erant, sustinebant tela, ne in permixtos hostibus suos conicerent. intra muros deinde tenentibus milites Atheniensibus, Philippus signo receptui dato castra ad Cynosarges (templum Herculis gymnasiumque et lucus erat circumiectus) posuit. sed et Cynosarges et Lyceum, et quicquid sancti amoene circa urbem erat, incensum est, dirutaque non tecta solum sed etiam sepultra; nec divini humanique iuris quicquam prae impotenti ira est servatum.

1. derigere aciem: Bamb.] dirigere aciem. Aciem dirigere est: aciem instruere, ordinare: Drakenb. ad 34, 38, 6. Hoc propter sequentia: acie intra portam instructa signa extulerunt: ineptum videtur. Animus igitur adverte ad vim propriam praepositionis et confer 1, 27, 5: derigit suos. 37, 27, 4: cum derexissent ad terram proras. ibid. c. 27, 1: derigebant cursum.

2. mille ferme passus longus: Bamb.] mille ferme passus.
8. concitat equum] concitat in hostes equum. Bamb: concitat aecū. cf. locos ab Kreyssigio allatos: 1, 28. 3, 61. 8, 7. 10, 28.
12. comminus: Bamb.] cominus.
21. humanique: Bamb.] humanive. infra cap. 30: adeo omnia simul divina humanaque iura poluerit. Drakenb. ad 24, 10, 2.—

Haec hactenus. restat ut quae fusi explicatiusque tractare prologo sumus prohibiti breviter perstringamus epilogum. vulgatam dicimus lectionem Drakenborchianam. eius igitur exemplo superstruximus nostrum quod, quantum fieri potuit, totum pendere voluimus ex codicum manuscriptorum auctoritate. ex quibus summam praeter ceteros fidem habendam duximus esse Bambergensi cuius varias le-